NGHỊ QUYẾT
Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự

và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự
trên địa bàn tỉnh Bến Tre

____________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 13

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở ngày 28 tháng

11 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;
Xét Tờ trình số 3346/TTr-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh,
trật tự và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh
Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo
luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và tiêu chí

về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
2. Đối tượng áp dụng
a) Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bến Tre;
b) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 2. Tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07/2024/NQ-HĐND Bến Tre, ngày 18 tháng 6 năm 2024

1. Tổ bảo vệ an ninh, trật tự được thành lập tại ấp, khu phố thuộc xã, phường,
thị trấn bảo đảm một trong các tiêu chí sau:

a) Ấp có từ 100 hộ gia đình hoặc 400 nhân khẩu trở lên; khu phố có từ 150 hộ
gia đình hoặc 600 nhân khẩu trở lên;

b) Thuộc địa bàn xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và xã đảo theo
quyết định của cấp có thẩm quyền;

c) Thuộc địa bàn xã, phường, thị trấn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn
xã hội theo quyết định của cấp có thẩm quyền; có trụ sở Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân
tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đóng trên địa bàn.

2. Đối với ấp, khu phố không bảo đảm một trong các tiêu chí quy định tại
khoản 1 Điều này thì bố trí một Tổ bảo vệ an ninh, trật tự phụ trách nhiều ấp, khu phố
trong cùng một đơn vị hành chính cấp xã.

Điều 3. Tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự
1. Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại ấp, khu phố có quy mô dân số dưới 800 hộ gia

đình hoặc dưới 3.500 nhân khẩu được bố trí 03 thành viên.
2. Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại ấp, khu phố có quy mô dân số từ 800 hộ gia

đình hoặc từ 3.500 nhân khẩu trở lên được bố trí không quá 04 thành viên.
3. Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại ấp, khu phố thuộc địa bàn xã đặc biệt khó khăn

vùng bãi ngang, ven biển và xã đảo theo quyết định của cấp có thẩm quyền được bố
trí không quá 04 thành viên.

4. Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại ấp, khu phô ́ thuộc đơn vị hành chính cấp xã
trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội theo quyết định của cấp có thẩm quyền
hoặc có trụ sở Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đóng trên địa
bàn được bố trí không quá 05 thành viên.

5. Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại ấp, khu phố được quy định tại khoản 2 Điều 2
Nghị quyết này được bố trí không quá 05 thành viên.

Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh

và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ

13 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 18 tháng 6
năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2024./.
 CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến